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w miejscu gdzie w r. 1961 natrafiono na romański grób kamienny bez szkieletu, w części 
zniszczony. Styl baz pozwala datować kryptę na pierwszą ćwierć w. XII. Wydaje się 
jednak bardzo prawdopodobne, iż krypta powstała dopiero po r. 1135, w którym Wiślicę 
najechał i zniszczył Wołodar. 

Ryty figuralne pokrywają oba przęsła nawy środkowej i ujęte są po bokach, 
a także oddzielone od siebie dekoracyjną bordiurą, odpowiadającą swą szerokością 
bokowi plint podtrzymujących bazy. Przestrzeń między bazami na polu apsydyjwypeł- 
niona jest_wyobrażeniem rośliny i dwóch zwierząt; wyobrażenia tego nie należy utoż-
samiać z bordiurą. 

1.  Posadzka z rytami figuralnymi w Wiślicy, przypominająca na pierwszy rzut 
oka posadzki kamienne, określane łacińskim terminem pavimentum sculpturatum, 
wiąże się ściśle z nieliczną grupą rytych posadzek gipsowych, występujących na boga-
tych w ten minerał terenach, m. in. w romańskich kościołach Saksonii: w Helmstedt 
(prowincja Brunświk), w Hildesheim, w Ilsenburgu (prowincja Saksonia, okręg Werni-
gerode), w Nienburgu (prowincja Anhalt, okręg Bernburg). Zastosowanie techniki 
czarnego rytu na jasnych płaszczyznach masy gipsowej nadaje posadzce wiślickiej 
charakter rysunków konturowych jakie się spotyka w iluminowanych rękopisach, co 
sprawia że zaliczyć ją wypada do zabytków malarstwa. 

2.  Na przedstawienia figuralne składa się sześć postaci, rozmieszczoąych po 
trzy na każdym polu, stojących z uniesionymi w górę przed sobą i zgiętymi w łokciach 
rękami o wyprostowanych dłoniach. Środek pola zachodniego, dolnego, zajmuje męż-
czyzna o kędzierzawych włosach, zwrócony w prawo, odziany w przepastną tunikę

J narzucony na ramiona krótki płaszcz; za mężczyzną pręży się w bezruchu młodzieniec 
bez zarostu, również w tunice; na wprosLjm^czyzny słoi ubrana w długą suknię 
o rozszerzających się rękawach kobieta w czepcu na głowie. W środku pola wschodniego, 
górnego, wyróżnia się wysoki mężczyzna w sile wieku, zwrócony w prawo, o bujnych 
włosach bądź wygolonych u wierzchołka na kształt tonsury, bądź okrytych ściśle 
przylegającym do głowy nakryciem; przed mężczyzną, którego ze względu na strój 
wolno identyfikować z kapłanem, stoi przygarbiony starzec w długiej szacie; za kapła-
nem wyobrażony jest chłopiec-orant w krótkiej tunice, z włosami oplecionymi potrójną 
wstęgą tworzącą rodzaj turbanu. Wzdłuż górnego brzegu pola wschodniego biegnie 
minuskułowy napis przechodzący na prawy brzeg: HI CONCULCARI QUAERUNT 
UT IN ASTRA LEVARI POSSINT ET PARITER VE... 

Ciało, włosy i szaty wszystkich postaci oddane są w stylu linearnym charakte-
rystycznym dla sztuki romańskiej, przy zachowaniu dwóch zasad kompozycyjnych: 
równoległego i wachlarzowatego prowadzenia kresek. O powstaniu rytów w drugiej 
połowie w. XII świadczą zarówno próby przestrzennego, trójwymiarowego modelo-
wania postaci (widok z boku), jak też stosowanie „przeźroczystej“ draperii, pozwalają-
cej wyczuć smukłość ciała młodzieńca i kobiety, czy wreszcie widok dolnych krabów 
szat dal sotto al su, wywołujący nieprzeparte wrażenie unoszenia się wyobrażonych 
ludzi w górę. Szczegóły stroju odtworzone na posadzce wiślickiej są powszechną włas-
nością sztuki w. XII, więc nie brak dla nich wzorów w dziełach malarstwa i rzeźby 
romańskiej na ziemiach Polski. Ważnej ^analogii dla postaci mężczyzny na dolnym polu 
dostarcza podobizna Świętosława na tympanonie z kościoła kanoników regularnych 
pod wezwaniem Panny Marii (na Piasku) we Wrocławiu, datowanym na lata przed 
r. 1175. Na powstanie posadzki w drugiej połowie w. XII wskazują z kolei ornamenty 
bordiury wzbogacone motywami okuciowymi, posiadające znaczenie czysto dekora-
cyjne; wśród nich zwracają uwagę zamknięte w medalionach wyobrażenia gryfa i nie-
określonego czworonoga oraz żeńskiej odmiany centaura i lwa. Również styl i czas 
powstania drzewa życia między antytetycznie ustawionymi lwami, mimo różnic w wy-
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konaniu, zgadza się z stylem i czasem powstania pozostałych rytów. Biorąc pod uwagę 
materiał porównawczy dla wszystkich trzech wyróżnionych wątków ikonograficznych, 
zaczerpnięty z dzieł sztuki romańskiej w Polsce i za granicą, należy datować ryty 
posadzkowe w Wiślicy na trzecią ćwierć w. XII, raczejjyjżejLr. 1170, i przypisać ich 
powstanie artyście silnie związanemu z środowi^klempolskim? 

”37TEkspresja ruchu wyciągniętych przed siebie i uniesionych w górę rąk pozwala 
odczytać, iż wyobrażeni na posadzce ludzie są przedstawieni w akcie modlitwy. Z kolei 
ekspresja ciała zaznaczona w podniesieniu do góry głów oraz umieszczenie rytów figu-
ralnych poniżej lwów strzegących drzewa życia u samych stopni ołtarza, wreszcie 
brak jakichkolwiek przedmiotów w rękach przedstawionych postaci wskazuj^^Jędcult 
skierowany był do Boga za pośrednictwem przedmiotu kultu (rzeźby lub malowidła) 

"'znajdującego się na ołtarzu, wykonywana więc czynność jest aktem prywatnej dewocji 
(niem. Devotionsbild).. Odtworzenie aktu prywatnej dewocopjawiajigjn^^ VIII 
a'XTl w trzech odmianach: wobec Chrystusa Ukrzyżowanego, wobec Chrystusa jję-, 
dzącegpjwjnajestacie i na koniec wobec stojącej łub siedzącej Marii z Dzieciątkiem 
na rękach. Ta ostatnla odmiana najbardziej była rozpowszechniona w w. XII, wydaje 
się więc prawdopodobne, że przedmiotem kultu w Wiślicy było przedstawienie Matki 
Boskiej. 

4.  Odczytanie rytów figuralnych na posadzce wiślickiej jako grupy ludzi w akcie 
wiecznej adoracji, bo tak trzeba rozumieć ową prywatną dewocję, prowadzi do pytania, 
czyinamy do czynienia z wyobrażeniem aktu dewocji wykonanym ząjżycia osób przed-
stawionych, więc za ich wiedzą i wolą, czy też po ich śmierci. W drugim wypadku 
umieszczenie rytów figuralnych na posadzce byłoby bądź wynikiem woli jednej lub 
kilku osób wyobrażonych, zrealizowanym po ich odejściu ze świata, bądź wynikiem 
woli innej osoby żyjącej w latach odpowiadających czasowi powstania posadzki, na 
posadzce zaś nie występującej. Nie można również wykluczyć, iż przedstawiony jest 
fundator posadzki za życia w towarzystwie osób zmarłych. 

Pierwotnie krypty służyły do przechowywania relikwii, niekiedy kryły grób 
jakiegoś świętego, nie było jednak stałego zwyczaju grzebania w krypcie ani osób 
duchownych, ani świeckich. Dopiero od początku w. XII zaczęto składać w kryptach 
ciała kościelnych i świeckich dostojników, z reguły fundatorów, a także umieszczać 
podobiznę zmarłego w krypcie, na posadzce, przed ołtarzem. W przykładach, jakie 
zebrać się udało, zmarły — jeśli nawet jest wyobrażony jako człowiek żywy — nie 
pozostaje nigdy w stosunku prywatnej dewocji do Boga reprezentowanego przez 
ołtarz i ustawione na nim przedmioty kultu. Z drugiej strony spotykane w sztuce 
romańskiej przestawienia osób żywych na posadzkach i przed ołtarzem nie zachowały 
się w kryptach. Za tym więc, że w Wiślicy wyobrażono osoby zmarłe, przemawiać by 
mogło umieszczenie, rytów figuralnych w krypcie. Za tym zaś, że chodzi o żywych, 
świadczy zarówno brak tego rodzaju przedstawień na płytach grobowych, jak też 
liczne zgodnKści z tematem wiecznej adoracji dokonywanej przez osoby żywe. 

5.  Rozpoznanie w rytach wiślickich osób historycznych pozostać musi w sferze 
domysłów. Jeśli ygz-stępujące w Wiślicy postacie odtworzone zostały za życia, zgodnie 
z datowaniem posadzki na trzecią ćwierć w. XI I upatrywać by w^id^jnoZna Henryka 
Sandomierskiego, Bolesława Kędzierzawego lub Kazimierza Sprawieih^iwego z_naj-
bliższymi. Niewątpliwie w dolnym poli^mamy do czynierna z mężem, żoną i icjrsyaeiii; ̂ 
między członkami tey^nipy'wyézuwa się więź bliskiego pokrewieństwa. Mało jest 
prawdopodobne, aby chodziło o innych książąt z dynastii piastowskiej; można by co 
najwyżej przypuszczać, że przedstawiono rodzinę jakiegoś polskiego komesa, np. 
Piotra Własta lub Jaksy, za czym przemawiać by miała. JIępp±a(? )_s^^^^
górnym. Określając ryty wiślickie jako podobizny współczesnych sobie, żywych po-



  
   

        


